[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ЕФРЕМОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.12.2024                                                               № 2384

 О СОЗДАНИИ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕФРЕМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

 На основании закона Тульской области от 15.11.2024 года № 71- ЗТО«О наделении муниципального образования город Ефремов статусом муниципального округа», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Законом Тульской области от 7 октября 2008 года N 1089-ЗТО "О развитии малого и среднего предпринимательства в Тульской области", в целях содействия созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования город Ефремовский муниципальный округ Тульской области, администрация муниципального образования город Ефремов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области.
       2.  Утвердить положение о координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области (приложение № 1).
3. Утвердить состав Координационного совета администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области (приложение № 2).
        4. Комитету по делопроизводству и контролю администрации муниципального образования город Ефремов (Неликаева М.Г.) обнародовать настоящее постановление путем его размещения на официальном сайте муниципального образования город Ефремов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в местах для обнародования муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город Ефремов.
      5. Постановление администрации муниципального образования город Ефремов от 17 февраля 2015 года № 322 «О создании координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования город Ефремов» (с внесенными изменениями), признать утратившим силу с 01 января 2025 года.
       6.Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

      Глава администрации
муниципального образования
          город Ефремов
С.Н. Давыдова

                              Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального образования
город Ефремов
от 16.12.2024 № 2384

ПОЛОЖЕНИЕ
О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕФРЕМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области (далее - Совет) является постоянно действующим коллегиальным консультативно-совещательным органом, созданным в целях повышения эффективности взаимодействия и обеспечения координации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области при рассмотрении вопросов развития предпринимательства.
2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Тульской области, Уставом муниципального образования муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области и настоящим Положением.
3. Совет осуществляет возложенные на него функции во взаимодействии с органами администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области, субъектами малого и среднего предпринимательства, некоммерческими организациями, выражающими интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и другими организациями, действующими на территории муниципального образования муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области.
4. Своей деятельностью Совет содействует реализации политики администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области по созданию режима наибольшего благоприятствования для субъектов малого и среднего предпринимательства в целях обоснованного соблюдения экономических, социальных и экологических интересов населения муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области, обеспечения устойчивого развития экономики, стабильной социальной обстановки и благоприятной окружающей среды. В своей деятельности Совет учитывает параметры прогноза социально-экономического развития муниципального образования муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области.
5. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

2. Цели, задачи и функции Совета

6. Совет создан в целях:
- развития предпринимательской деятельности на территории муниципального образования муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области;
- содействия экономическому развитию муниципального образования муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области;
- привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;
- выработки рекомендаций при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;
- создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;
- повышения эффективности межведомственной координации по развитию предпринимательской деятельности.
7. Основными задачами Совета являются:
- внесение предложений по принятию и совершенствованию нормативных правовых актов, способствующих эффективной предпринимательской деятельности;
- исследование и обобщение проблем малого и среднего предпринимательства;
- определение приоритетов в муниципальной политике в сфере развития предпринимательства;
- выдвижение и поддержки инициатив, имеющих общероссийское значение и направленных на реализацию муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;
- привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработка по данным вопросам рекомендаций;
- выработки рекомендаций органам исполнительной власти Российской Федерации, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;
- разработка рекомендаций по сокращению административных барьеров, препятствующих эффективному взаимодействию органов местного самоуправления с субъектами предпринимательства деятельности;
[bookmark: _Hlk184887181]- формирование предложений по рациональному размещению производительных сил на территории муниципального образования муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области, системы инфраструктуры поддержки на территории муниципального образования муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области.
8. Основные функции Совета:
- участие в формировании инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- взаимодействие с заинтересованными организациями по рассмотрению и решению вопросов, связанных с предпринимательской деятельностью;
- проведение общественной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;

3. Права Совета

9. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:
- делегировать своих представителей для участия в заседаниях, консультативных совещаниях, комиссиях по вопросам, входящим в компетенцию Совета;
- формировать постоянные и временные рабочие (экспертные) группы;
- запрашивать в пределах своей компетенции необходимую информацию и получать в установленном порядке информацию от предприятий, организаций, учреждений, необходимую для принятия решения;
- привлекать в установленном порядке специалистов для проработки вопросов, выносимых на рассмотрение Совета;
- приглашать на заседания Совета и экспертных групп представителей органов государственной власти, общественных и иных негосударственных некоммерческих организаций, представителей предпринимательского сообщества для обсуждения вопросов развития и поддержки предпринимательской деятельности.

4. Состав и организация работы Совета

10. Состав Совета утверждается постановлением администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области.
11. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь Совета и члены Совета.
12. Заседания Совета проводятся под руководством председателя Совета, а в его отсутствие - под руководством заместителя председателя Совета.
13. Председатель Совета:
- организует деятельность Совета;
- принимает решение о проведении заседания Совета;
- утверждает повестку дня заседания;
- организует контроль за выполнением решений Совета.
14. Секретарь Совета:
- формирует предложения в повестку дня заседаний;
- осуществляет подготовку заседаний Совета;
- созывает заседания Совета;
- ведет протокол заседания Совета;
- контролирует выполнение решений Совета.
15. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год. Дату и время проведения заседания устанавливает председатель Совета. Повестка дня заседания утверждается и рассылается членам Совета не позднее 3 рабочих дней до дня проведения заседания Совета. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов. В заседании Совета могут принимать участие представители предпринимательского сообщества, не являющиеся его членами.
16. Заседание Совета проводит председатель, а в случае его отсутствия - заместитель председателя по его поручению. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя является решающим. В случае несогласия с принятым решением член Совета вправе изложить в письменном виде особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу заседания.
17. Решения Совета оформляются протоколом в течение 5 рабочих дней. Протокол подписывает председательствующий Совета и секретарь в течение 2 рабочих дней.
18. Решения Совета носят рекомендательный характер.
19. Члены Совета должны активно участвовать в работе Совета, своевременно и качественно проводить подготовку или экспертизу рассматриваемых вопросов.
20. Члены Совета имеют право принимать участие в формировании повестки дня заседания.
21. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
22. Члены Совета вправе выступать в средствах массовой информации по вопросам, связанным с деятельностью Совета, в рамках принятых Советом протоколов только по согласованию с председателем Совета.

Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального образования
город Ефремов
от 16.12.2024 № 2384

[bookmark: Par35]СОСТАВ
КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО РАЗВИТИЮ
МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЕФРЕМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

            - глава администрации           муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области, председатель комиссии
- заместитель главы администрации по экономике администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области, заместитель председателя комиссии;
- председатель комитета по экономике, развитию малого, среднего бизнеса администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области, секретарь комиссии;
- специалист комитета по экономике, развитию малого, среднего бизнеса администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области;
                  - председатель комитета имущественных           отношений    администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области;
        – консультант комитета по экономике, развитию малого, среднего бизнеса администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области;
        – уполномоченный по защите прав предпринимателей муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области;
                  – исполнительный директор территориального объединения работодателей «Ефремовский районный союз промышленников и предпринимателей».

                     ____________________________